ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА ТЫНДЫ
РЕШЕНИЕ

18 сентября 2019 г.

	№
	88/422-4

	г. Тында

О проведении квеста по вопросам избирательного права
«Кто выбирает, тот побеждает» со студентами и школьниками
 города Тынды

С целью повышения уровня правовых знаний молодёжи, интереса к изучению избирательного права и избирательного процесса Территориальная избирательная комиссия
решила:
1. Организовать проведение квеста по вопросам избирательного права
«Кто выбирает, тот побеждает» со студентами и школьниками города Тынды.
2. Утвердить Положение о проведении квеста по вопросам избирательного права «Кто выбирает, тот побеждает» со студентами и школьниками города Тынды (приложение № 1).
3. Оплату расходов, связанных с проведением квеста по вопросам избирательного права «Кто выбирает, тот побеждает» со студентами и школьниками города Тынды произвести за счет средств, выделенных избирательной комиссии Амурской области Территориальной избирательной комиссии города Тынды, выделенных на соответствующий финансовый год на совместные мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов (приложение № 2).
4. Направить настоящее решение в общеобразовательные учреждения города Тынды, БАмИЖТ - филиал ДВГУПС в г. Тынде, 4-е отделение ГПОАУ Амурской области в г.Тынде «Амурский технический колледж» для сведения.
[bookmark: _GoBack]5. Назначить ответственными за проведение квеста по вопросам избирательного права «Кто выбирает, тот побеждает» среди молодёжи города Тынды членов территориальной избирательной комиссии города Тынды с правом решающего голоса: И.Б.Кузину, С.А.Пастухову, Е.В.Черкасову.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии города Тынды И.И.Шакирову.
7. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации города Тынды в разделе «Территориальная избирательная комиссия» в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
	Председатель
избирательной комиссии

И.И.Шакирова

	Секретарь
избирательной комиссии

С.А.Пастухова

Приложение № 1
к решению Территориальной избирательной комиссии города Тынды
от 18 сентября 2019 г. № 88/422-4

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении квеста по вопросам избирательного права
«Кто выбирает, тот побеждает» со студентами и школьниками
 города Тынды

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения квеста по вопросам избирательного права «Кто выбирает, тот побеждает» со студентами и школьниками  города Тынды  (далее - Квест) и условия участия в нем.
1.2. Квест проводится с целью формирования правовой и политической культуры будущих избирателей, поддержки активной гражданской позиции молодежи.
1.3. Организатор Квеста – територриальная избирательная комиссия города Тынды.
1.4. Для подготовки к Квесту участникам рекомендуется предварительно познакомиться с материалами об избирательном праве, о правилах и порядке проведения выборов в Российской Федерации.

2. Цели и задачи

2.1. Цель: формирование правовой и политической культуры будущих избирателей, поддержка активной гражданской позиции молодежи.
2.2. Задачи:
· способствовать приобретению у будущих избирателей первичных знаний основ избирательного права;
· способствовать развитию навыка групповой работы, активизации познавательного интереса к политическим процессам в городе, государстве;
· способствовать формированию конструктивных, доброжелательных взаимоотношений в группах;
· воспитывать уважительное отношение к законодательству Российской Федерации, к ее политическим процессам.

3. Участники Квеста

3.1. К участию в Квесте приглашаются команды учащихся 16-18 лет образовательных учреждений города Тынды. Количество членов в команде – 3 человека.
3.2. Для участия в Квесте необходимо не позднее 17 октября 2019 г. направить заявку по электронной почте: tik20@amurizbirkom.ru или по адресу: г.Тында, ул.Красная Пресня, д.29 каб.16 (Приложение № 1)
3.3. В заявке необходимо указать название команды, ФИО капитана и состав команды (ФИО участника, наименование образовательного учреждения, класс), контактный телефон.

4. Сроки и порядок проведения Квеста

4.1. Квест проводится на территории Муниципального бюджетного учреждения «Молодежно-досуговый центр «Гармония» города Тынды (далее – МБУ МДЦ Гармония).
4.2. 29 сентября в 16.00 команды собираются в МБУ МДЦ Гармония, где получают консультацию и маршрут следования до игровой станции №1. Максимальная длительность прохождения маршрута – 1 час 30 минут. Заканчивается Квест также в МБУ МДЦ Гармония.
4.3. На каждой игровой станции команду встречает координатор игры. Он выдает вопросы, на которые команда отвечает письменно или устно, и дальнейший маршрут следования.
4.4. Каждая команда должна пройти 9 маршрутов (игровых станций), ответить на вопросы, выполнить определенные задания и заработать максимально возможное количество баллов.
4.5. Закончив прохождение маршрута, команда должна вернуться в первоначальную точку старта.

5. Финансирование

5.1 Оплата расходов, связанных с подготовкой  и награждением участников и победителей Квеста осуществляется за счет средств, выделенных избирательной комиссии Амурской области Территориальной избирательной комиссии города Тынды, выделенных на соответствующий финансовый год на совместные мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов.

6. Подведение итогов и награждение победителей

6.1. Победителем Квеста становится команда, которая пройдет все станции максимально быстро (фиксируется общее время прохождения маршрута от начала до конца) и наберет наибольшее количество баллов.
6.2. Награждение победителей состоится 18 октября 2019 года по завершении игры.
6.3. Команды, занявшие 1-3 места, награждаются дипломами соответствующих степеней и призами. Все остальные команды награждаются грамотами за участие.
По вопросам участия обращаться:
председатель Территориальной избирательной комиссии города Тынды Шакирова Ирина Ильдаровна, 40114.

Приложение № 1
к положению о проведении квеста
 по вопросам избирательного права
«Кто выбирает, тот побеждает» среди
 молодёжи города Тынды

Заявка на участие в квесте по избирательному праву
«Кто выбирает, тот побеждает» со студентами и школьниками
 города Тынды

	Наименование образовательного учреждения:

	Название команды:

	ФИО капитана:

	Состав команды (ФИО участника, класс/группа):

2. Ф.И.О. ответственного лица за формирование команды и ее сопровождение к месту проведения игры, занимаемая должность, контактный телефон.
____________________________________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________
_____________________  М. П.    _________________________________
(должность)    (расшифровка подписи)

Приложение № 2
к решению Территориальной избирательной комиссии города Тынды
от 18 сентября 2019 г. № 88/422-4

Смета расходов
на подготовку и проведение квеста по вопросам избирательного права
«Кто выбирает, тот побеждает»   со студентами и школьниками
 города Тынды

	№
п/п
	Статья расходов
	Сумма
(руб.)

	1.
	Расходы, связанные с приобретением подарочной продукции для награждения победителей призами и памятными подарками участников:
Приз за 1 место 500,00 руб. × 3 чел. = 1500,00 руб.
Приз за 2 место 300,00 руб. × 3 чел. = 900,00 руб.
Приз за 3 место 200,00 руб. × 3 чел. = 600,00 руб.
дипломы, грамоты, благодарственные письма
25,00 руб. × 20 шт. = 500 руб.
	3500,0

	ИТОГО:
	3500,0